
                              

                                          Перечень используемых в учебном процессе учебников МОУ «СОШ № 9» 

                                            Волжского района  г. Саратова в 2021-2022 учебном году 

                                    
                                     

                                       

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1 класс. УМК «Перспектива» (ФГОС НОО). 

Название учебника Авторы Издательство 

1.  Азбука. 1 класс.  Учебник в 2 частях. Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Просвещение 

2. Литературное чтение. 1 класс. Учебник в 2 частях. Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. Просвещение 

3. Русский язык. Учебник 1 класс.  Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Просвещение 

4. Математика.1 класс. Учебник в 2 частях. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Просвещение 

5. Окружающий мир.1 класс. Учебник в 2 частях. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Просвещение 

2 класс. УМК «Перспектива» (ФГОС НОО). 

1. Литературное чтение. 2 класс. Учебник в 2 частях. Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. Просвещение 

2. Русский язык. 2 класс. Учебник в 2 частях Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Просвещение 

3. Математика.2 класс. Учебник в 2 частях. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Просвещение 

4. Окружающий мир. 2 класс. Учебник 2 частях Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Просвещение 

5. Английский с удовольствием. Еnjoy English.Учебник 2 кл.  Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.    Дрофа 

3 класс. УМК «Перспектива» (ФГОС НОО). 

1. Русский язык. 3кл. Учебник в 2 частях. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Просвещение.   

2. Литературное чтение. 3кл. Учебник в 2 частях. Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. Просвещение.   

3. Математика. 3кл. Учебник в 2 частях. Дорофеев Г.В., МираковаТ.Н. Просвещение.   

4. Окружающий мир. 3кл. Учебник в 2частях. Плешаков А.А., НовицкаяМ.Ю. Просвещение.   

5. Английский с удовольствием.  Еnjoy English.Учебник 3 кл.  Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.                          Дрофа 

4 класс. УМК «Перспектива» (ФГОС НОО). 

1. Русский язык. 4кл. Учебник в 2 частях. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Просвещение.   

2. Литературное чтение.4 кл Учебник в 2 частях. Климанова Л. Ф., Виноградская Л. А., Бойкина М. В Просвещение.   

3. Математика 4 кл. Учебник в 2 частях. Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., БукаТ.Б. Просвещение.   

4. Окружающий мир.4 кл. Учебник в 2частях.  Плешаков А.А., НовицкаяМ.Ю. Просвещение.   

5. Английский с удовольствием.  Еnjoy English.Учебник 4 кл.  Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.                      Дрофа 

 

 



 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

5 класс  (ФГОС ООО). 

 1. Русский язык.5 кл.   Учебник  в 2-х ч. (ФГОС)  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.  Просвещение 

2 Литература. Учебник 5кл. в  2-х ч. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Просвещение 

3. Английский с удовольствием. Еnjoy English.Учеб. 5 кл.  Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Дрофа    

4. Немецкий язык. Второй иностранный язык. Учебник 5 кл Аверин М.М.,Джин Ф.,Рорман Л. и др. Просвещение 

5. Математика. 5кл. (ФГОС). Учебник в 2-х ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Шварцбурд  Мнемозина 

6. Всеобщая история. История древнего мира. (ФГОС) Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Просвещение 

7. География. 5-6 кл. Учебник. Вертикаль. (ФГОС)  Климанова О.А., Климанов В.В. Под ред. Климановой О.А. Дрофа. 

8. Биология Учебник 5 класс. (ФГОС)   И.Н. Пономарёва, И.В. Николаев, О.А. Корнилова. Вентана-Граф 

9 Информатика: учебник для 5 кл. (ФГОС). Босова Л.Л., Босова А.Ю.  БИНОМ 

10. Введение в естественно-научные предметы. Природа. 

Неживая и живая. (ФГОС).  

Пакулова В.М., Иванова Н.В. Дрофа 

6 класс (ФГОС ООО). 

1. Русский язык. Учебник 6 кл. в 2-х ч. (ФГОС)   Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.  Просвещение 

2. Математика. Учебник 6 кл. в 2-х ч. (ФГОС). Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Шварцбурд С Мнемозина  

3. Литература. Учебник 6 кл. в 2-х ч. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Просвещение.   

4. Всеобщая история. История Средних веков. (ФГОС). Агибалова Е.В., Донской Г.М. Просвещение 

5. История России.  Учебник 6 кл. В 2-х частях. (ФГОС).  Арсентьев Н.М., Данилов А.А. /Под ред. Торкунова А.В. Просвещение 

6. Обществознание. 6кл. Учебник  6 кл. (ФГОС).   Виноградова Н.Ф., Городецкая./ Под ред. Боголюбова Л.Н. Просвещение 

7 География. 5-6 кл. Учебник. Вертикаль. (ФГОС)  Климанова О.А., Климанов В.В. Под ред. Климановой О.А. Дрофа. 

8 Биология Учебник 6 класс. (ФГОС)   И.Н. Пономарёва, И.В. Николаев, О.А. Корнилова. Вентана-Граф 

9 Английский язык 6 кл. Еnjoy English. (ФГОС). Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н Дрофа    

10 Немецкий язык. Второй иностранный язык. Учебник 6 кл Аверин М.М.,Джин Ф.,Рорман Л. и др. Просвещение 

11. Экология растений. Былова А.М., Шорина Н.И. Вентана-Граф 

12 Информатика: учебник для 6 кл. (ФГОС). Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

7 класс (ФГОС ООО). 

1. Русский язык. Учебник 7 кл. в 2-х ч. (ФГОС) Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. Просвещение 

2 Литература. Учебник 7 кл. в 2-х ч. (ФГОС) Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Просвещение 

3. Алгебра Учебник 7кл. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др Просвещение 

4. Геометрия. Учебник 7-9 кл.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Просвещение 

5. Английский язык 7 кл. Еnjoy English. (ФГОС).  Биболетова М.З. Дрофа 

6. Немецкий язык. Второй иностранный язык. Учебник 7 кл Аверин М.М.,Джин Ф.,Рорман Л. и др. Просвещение 

7. История России.  Учебник 7 кл. В 2-х частях. (ФГОС).  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. Просвещение 

8. Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Просвещение 



9. Обществознание Учебник 7кл. (ФГОС) Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф.  Просвещение 

10. Физика. Учебник 7кл. Перышкин А.В. Дрофа 

11. Биология. Учебник 7 кл. (ФГОС) Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Вентана-Граф 

12 География  Страноведение. Учебник 7 кл.  Климанова О.А., Климатов В.В., Ким Э.В. и др. Дрофа 

13 Информатика: учебник 7 кл. (ФГОС).   Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

14. Экология животных. Учебник 7кл.  Бабенко В.Г., Богомолов В.Д. Вентана-Граф 

8 класс (ФГОС ООО). 

1. Русский Язык. Учебник 8 кл. БархударовС.Г.,Крючков С.Е.,Максимов С.Ю.  Просвещение 

2. Литература. Учебник 8 кл. в 2-х ч. (ФГОС) Курдюмова Т.Ф. Колокольцев Е.Н., Марьина О.Б.  Дрофа. 

3. Алгебра.  Учебник 8 кл.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.  Просвещение 

4. Геометрия. Учебник 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Просвещение 

5. Обществознание. Учебник 8кл. (ФГОС) Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др Просвещение 

6. Всеобщая история.  История Нового времени1800-1900.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Просвещение 

7. История России.  Учебник 8 кл. В 2-х частях. (ФГОС).  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И.В. Просвещение 

8. Физика. Учебник 8кл. (ФГОС) Перышкин А.В. Дрофа 

9. Биология. Учебник 8 кл. Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Дрофа 

10. География. России Природа и население. Учебник8 кл. Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др.  Дрофа 

11. Химия. Базовый уровень. Вертикаль. 8 кл.(ФГОС).  Габриелян О.С. Дрофа 

12. Английский язык. 8 кл. «Новый курс английского яз.»    Афанасьева О.В., Михеева .В.  Дрофа 

13. Немецкий язык. Второй иностранный язык. Учебник 8 кл Аверин М.М.,Джин Ф., Рорман Л. и др. Просвещение 

14. Информатика: учебник 8 кл. (ФГОС).   Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

9 класс (ФГОС ООО). 

1. Русский язык. Учебник 9 кл. (ФГОС) Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов С.Ю. Просвещение 

2. Литература. 9 кл. Учебник в 2 частях. (ФГОС) Курдюмова Т.Ф. Колокольцев Е.Н., Марьина О.Б.  Дрофа 

3. Алгебра. Учебник 9 кл. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.  Просвещение 

4. Геометрия. Учебник 7-9 кл. (ФГОС) Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Просвещение 

5 Обществознание. Учебник 9 кл. (ФГОС) Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Просвещение 

6 История России. Учебник 9 кл. в 2 частях. Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. Просвещение  

7. Всеобщая история. Новейшая история. (ФГОС) Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Просвещение 

8. Физика. 9 кл. Учебник. (ФГОС)  Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Дрофа 

9. Химия 9 кл. Учебник  (ФГОС).  Габриелян О.С. Дрофа 

10. Биология 9кл. (ФГОС) Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.  Дрофа 

11. География России. Хозяйство и географические районы.  Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. Дрофа 

12 Английский язык. 9 кл. Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Дрофа 

13. Немецкий язык. Второй иностранный язык. Учебн. 9 кл Аверин М.М.,Джин Ф., Рорман Л. и др. Просвещение 

14. Информатика: учебник для 9 класса (ФГОС) Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином  



СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

10 класс 

1. Русский язык (базовый уровень). Учеб.10-11 кл.  Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г.  Просвещение 

2. Литература (баз. и  углубл. уровни). Учеб.10 кл. в 2ч.  Сахаров В.И., Зинин С.А. Русское слово 

3. Алгебра и начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни). Учебник 10 кл. в 2ч. 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В.  Мнемозина. 

4. Геометрия.  Учебник 10-11 кл.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Просвещение 

5. Английский язык (базовый уровень). Учебник 10 кл. 

Серия «Английский  в фокусе». (ФГОС) 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В., Оби, Эванс Просвещение 

6. История России.  Учебник 10 кл.  (базовый и 

углубленный уровни) в 3 частях (ФГОС).  

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. Под ред. 

Торкунова А.В. 

Просвещение  

7. Обществознание (проф. уровень). Учебник 10кл.   Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.  Просвещение 

8. Право. Учебник 10кл. (профильный уровень).  Боголюбов JI.H., Лукашева Е.А. / Под ред. Боголюбова  Просвещение 

9. Физика (базовый и профильный уровни). Учебник 10кл.   Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.  Просвещение 

10. Химия. Учебник 10 кл.  (ФГОС) Габриелян О.С. ДРОФА 

11. Биология (базовый уровень). Учебник 10-11 кл. Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. ДРОФА 

12. География (базовый уровень) Экономическая и 

социальная география. Учебник 10 кл.  

Максаковский В.П. Просвещение 

13. Информатика (базовый уровень). (ФГОС). 10 кл.   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. БИНОМ.  

14. Экономика. Учебник для 10-11 классов (баз. уровень) Автономов В.С. ВИТА- ПРЕСС 

11класс 

1. Русский язык (базовый уровень). Учебник 10-11 кл.  Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г.  Просвещение 

2. Литература (базовый и углубл. уровни). Уч.11 кл. в 2 ч.  Зинин С.А., Чалмаев В.А. Русское слово 

3. Алгебра и начала математического - анализа (базовый и 

углубленный уровни). Учебник 11 кл. в 2 ч. (ФГОС). 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Мнемозина.  

4. Геометрия.  Учебник 10-11 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Просвещение 

5. Английский язык 11 кл. (базовый уровень) (ФГОС).  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В., Оби, Эванс Просвещение 

6. Россия в мире. С древнейших времён до начала XXв.  Волобуев О.В., Абрамов А.В., Карпачёв С.П. ДРОФА 

7. Обществознание (проф. уровень). Учебник 11кл.   Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.  Просвещение 

8. Физика (базовый и профильный уровни). 11 кл.   Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.  Просвещение 

9. Астрономия (базовый уровень)  Учебник 11 кл.   Левитан Е.П. Просвещение 

10. Химия.  Учебник 11 кл. (ФГОС). Габриелян О.С. Дрофа 

11. География 10 кл. (базовый уровень)  Максаковский В.П. Просвещение 

12. Биология (базовый уровень). Учебник 10-11 кл. Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. Дрофа 

13. Информатика. Базовый уровень.(ФГОС). 11 кл.   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. БИНОМ.  

14. Экономика. Учебник для 10-11 классов (баз. уровень) Автономов В.С. ВИТА- ПРЕСС 

15. Право. Базовый и углубленный уровни.Учеб.10-11кл Никитин А.Ф., Никитина Т.И. ДРОФА 



 

 

 


